

D (Printed Pages 4)
(21224) Roll No.
B.A. LL.B. -III Sem.

NS-3403

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024

CONTRACT - I

(General Principles of Contract)

(BL-3004)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. $5 \times 4 = 20$
सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

P.T.O.

1. What is the 'Consideration' in a contract?
अनुबन्ध में 'प्रतिफल' क्या है?
2. What does 'Free Consent' mean in a Contract?
अनुबन्ध में 'स्वतंत्र सहमति' का क्या मतलब है?
3. What is meant by 'Acceptance' in Contract Law?
अनुबन्ध कानून में 'स्वीकृति' का क्या मतलब है?
4. Define 'Mistake' in Free Consent.
स्वतंत्र सहमति में 'भूल' से आप क्या समझते हैं?
5. What is meant by 'Discharge of Contract'?
'संविदा की समाप्ति' से क्या तात्पर्य है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. $2 \times 10 = 20$
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. What is the definition of 'CONTRACT' as per Section 2 (h) of the Indian Contract Act? Explain its components.
भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 2(h) के अनुसार 'संविदा' की परिभाषा क्या है? इसके घटकों को समझाएं।

NS-3403/2

7. Differentiate between an 'OFFER' and an 'Invitation of Offer' under the Indian Contract Act.

भारतीय संविदा अधिनियम के तहत 'प्रस्ताव' और 'प्रस्ताव के आमंत्रण' में अंतर करें।

8. What do you understand by the term 'CAPACITY to CONTRACT'? Explain the provisions related to Minors under Section-11.

'अनुबन्ध की क्षमता' से आप क्या समझते हैं? धारा 11 के तहत नाबालिगों से संबंधित प्रावधानों को समझाएं।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$
किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the significance of the Principle of Consideration under Section 2(d)? Is past consideration valid. Explain with examples.

धारा 2 (घ) के तहत 'प्रतिफल' के सिद्धान्त का महत्व क्या है? क्या पूर्वप्रतिफल मान्य है? उदाहरण सहित समझाइए।

10. What are Void Agreements under Sec. 23 of the Indian Contract Act? Discuss with examples.

भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 23 के तहत 'शून्य करार' के क्या अर्थ हैं? उदाहरण सहित समझाएं।

11. What do you understand by 'COERCION' under Sec. 15 of Indian Contract Act 1872. Discuss its effect on Contract with Examples.

भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के तहत धारा 15 में 'प्रपीड़न' से आप क्या समझते हैं? इसका अनुबंध पर क्या असर पड़ता है, उदाहरण सहित समझाइये।

12. Define the rule of 'Public Policy' under Section 23 of Indian Contract Act.

भारतीय संविदा अधिनियम में धारा 23 के तहत 'लोक नीति' के नियम को परिभाषित करें। यह संविदाओं की वैधता को कैसे प्रभावित करता है?

13. What remedies are available for the 'Breach of Contract' under Sec. 73 to 75 of the Indian Contract Act? Explain with leading cases.

भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 73 से 75 के तहत संविदा के उल्लंघन के लिए कौन-कौन से उपचार उपलब्ध हैं? प्रमुख मामलों के साथ समझाइए।